Утверждаю:

Директор

МАУК «ЦСКС» ГО Богданович

м.И.Сидорова

оз декабря 2018/года

положение

о конкурсе эссе, посвящённом 120-летию со дня рождения поэта-земляка «Моё любимое стихотворение поэта Степана Щипачёва»

1. Общие положения

1.1. Конкурс эссе к произведениям Степана Щипачёва проводится в рамках празднования 120-летия со дня рождения Степана Щипачёва, среди учащихся образовательных учреждений городского округа Богданович.

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса, требования к работам Конкурса, порядок их представления на Конкурс, критерии их отбора, сроки проведения.

2. Организаторы конкурса

- 2.1. Литературный музей Степана Щипачёва структурное подразделение муниципального автономного учреждения культуры «Центр современной культурной среды городского округа Богданович».
- 2.2. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского округа Богданович».

3. Цель и задачи конкурса

- 3.1. Цель: популяризация творчества поэта-земляка Степана Щипачева среди учащихся образовательных учреждений городского округа Богданович. 3.2. Задачи:
- привлечение внимания учащихся образовательных учреждений городского округа Богданович к литературному наследию Степана Щипачёва;
- развитие интереса к жанру сочинения эссе среди учащихся образовательных учреждений городского округа Богданович;
- повышение мотивации учащихся образовательных учреждений городского округа Богданович к изучению русского языка.

4. Сроки проведения конкурса

Приём работ на конкурс ведётся с 20 декабря 2018 года по 20 февраля 2019 года.

5. Руководство конкурсом

- 5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет.
- 5.2. В состав Оргкомитета входят сотрудники Литературного музея Степана Щипачёва.
- 5.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- определяет тематические направления для написания эссе;
- координирует работу по подготовке и проведению Конкурса;
- осуществляет сбор заявок на участие и конкурсные работы участников;
- утверждает список победителей и призеров Конкурса;
- награждает победителей и призеров Конкурса;
- осуществляет иные функции, направленные на достижение целей проведения Конкурса.
- 5.4. Для оценивания конкурсных работ участников формируется Жюри из числа сотрудников Литературного музея Степана Щипачёва, педагогов и богдановичских поэтов и писателей.
- 5.5. Жюри осуществляет следующие функции:
- проверяет и оценивает конкурсные работы участников в соответствии с критериями оценки представленных конкурсных работ;
- представляет в Оргкомитет предложения по присуждению дипломов победителей и призеров Конкурса.
- 5.6. Результаты и решения Оргкомитета и Жюри Конкурса заносятся в протоколы.

6. Участники Конкурса

- 6.1. В Конкурсе на добровольной основе принимают учащиеся образовательных учреждений в возрастных категориях:
 - 5-7 класс;
 - 8-9 класс;
 - 10-11 класс.

7. Порядок проведения конкурса

- 7.1. Конкурс проводится заочно в один этап.
- 7.2. Эссе прозаическое сочинение небольшого объема и свободной композиции, выражающее индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или вопросу и заведомо не претендующее на определяющую или исчерпывающую трактовку предмета. Эссе предполагает новое, субъективно окрашенное видение проблемы. Стиль эссе отличается образностью, афористичностью и установкой на разговорную лексику.
- 7.3. Конкурсные работы направляются по электронной почте: <u>museumchipacheva@yndex.ru</u> или по адресу: 623530, Свердловская область, г.Богданович, ул. Ленина, 14, Литературный музей Степана Щипачёва, с пометкой на конкурс эссе «Моё любимое стихотворение поэта Степана Щипачёва».
- 7.4. На конкурс может быть представлено одно эссе от одного участника. Эссе предоставляются в формате doc.
- 7.5. Требования к оформлению текста эссе (Приложение 1):
- название эссе выполняется по центру буквы «ПРОПИСНЫЕ», жирным шрифтом;
- строкой ниже (под названием эссе) *курсивом*, с выравниванием по левому краю, указывается фамилия, имя, отчество автора;
- номер школы и класса;

- фамилия, имя, отчество преподавателя русского языка.
- шрифт текста Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля 2 см; выравнивание текста по ширине; абзацный отступ 1,25 см, между абзацами пустая строка не ставится; слова в тексте без переносов;
- текстовая часть эссе должна составлять приблизительно 350-400 слов.
- 7.6. Конкурсные эссе не рецензируются и не возвращаются.
- 7.7. Текст эссе будет проверен программой «Антиплагиат». Эссе с текстами, ранее опубликованными в каких-либо источниках, к участию в Конкурсе не допускаются.
- 7.8. Авторские права на представленное эссе должны принадлежать участнику конкурса, с тем, чтобы их использование и распространение не нарушало законодательства Российской Федерации об авторском праве.
- 7.9. Оргкомитет оставляет за собой право отклонять конкурсные работы участников, содержащие рекламную информацию, нецензурные и грубые выражения, призывы к нарушению действующего законодательства.

8. Критерии оценки работ.

- соответствие тематике конкурса;
- выдержанность работы в жанре эссе;
- выраженность авторской позиции;
- достоверность и целесообразность включения исторических фактов, литературных источников;
- речевое оформление, грамотность языка;
- творческий подход;
- соблюдение требований к конкурсной работе.

9. Подведение итогов Конкурса

- 9.1.Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится 9 февраля 2019 года;
- 9.2.Победители будут награждены Дипломами в каждой возрастной категории:
- Диплом победителя І место;
- Диплом победителя II место;
- Диплом победителя III место.
- 9.3. Все участники Конкурса получат Свидетельства участия в Конкурсе;
- 9.4. Педагоги, подготовившие участников Конкурса, получат Благодарственные письма директора МАУК «ЦСКС» ГО Богданович.

Справки по телефону: 8(34376) 5-61-07.

Образец оформления текста эссе

«Заголовок эссе»

Фамилия Имя Отчество автора Номер школы и класса Фамилия Имя Отчество преподавателя русского языка

Текст текс

Tekct tekct